



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE GUAREÍ

Conforme Lei Municipal nº 772, de 26 de dezembro de 2018

www.guarei.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guarei

Terça-feira, 14 de julho de 2026

Ano VIII | Edição nº 1235

Página 1 de 12

SUMÁRIO

Poder Executivo	2
Licitações e Contratos	2
Extrato	2
Aviso de Licitação	3
Atas de registro de preço	4

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Guareí, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Guareí poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.guarei.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guarei
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Guareí

CNPJ 46.634.267/0001-31
Rua Profª Ana Cândida Rolim, 46
Telefone: (15) 3258-8300
Site: www.guarei.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guarei

Câmara Municipal de Guareí

CNPJ 58.977.166/0001-42
Praça Cel. Anibal Castanho, 100
Telefone: (15) 3258 -1376
Site: www.camaraguarei.sp.gov.br



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Guareí garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.guarei.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guarei



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE GUAREÍ

Conforme Lei Municipal nº 772, de 26 de dezembro de 2018

Terça-feira, 14 de julho de 2026

Ano VIII | Edição nº 1235

Página 2 de 12

PODER EXECUTIVO

Licitações e Contratos

Extrato

Dispensa nº 775/2026

Carta-Contrato nº 10/2026

Objeto: Prestação de serviços de manutenção de equipamentos de ar condicionado para diversas secretarias e departamentos.

Contratada: HIAGO PINTO DE CAMARGO ME

Valores:

Item	Quantidade de Serviços	Especificação	Valor em R\$
1	19	1. Instalação e desinstalação Instalação completa do equipamento (unidade interna e externa) Fixação de suportes e infraestrutura Passagem de tubulação de cobre Isolamento térmico Carga de gás refrigerante (quando necessário) Testes de funcionamento	R\$ 790,00
2	12	2. Desinstalação com recolhimento de gás (evita danos ambientais e perda do fluido)	R\$ 200,00
3	12	3. Manutenção preventiva (rotina) Essencial para evitar falhas e aumentar a vida útil: Limpeza de filtros de ar Limpeza de serpentinas (evaporadora e condensadora) Higienização da bandeja de dreno Verificação de vazamentos Limpeza do sistema de drenagem Aperto de conexões elétricas Medição de pressão do gás Avaliação de desempenho e consumo	R\$ 190,00
4	10	4. Manutenção corretiva Quando o equipamento já apresenta defeito: Recarga de gás refrigerante Correção de vazamentos Troca de peças (capacitor, compressor, placa eletrônica, ventilador) Reparo de falhas elétricas Desobstrução de dreno com vazamento de água Solução de problemas de baixa refrigeração ou ruídos	R\$ 450,00
5	20	5. Higienização completa (limpeza profunda) Muito importante para saúde e qualidade do ar: Lavagem química das serpentinas Limpeza com produtos bactericidas Eliminação de mofo e fungos Limpeza do ventilador (turbina) Desinfecção completa do equipamento.	R\$ 190,00
6	14	6. Outros serviços especializados Remanejamento de equipamento (mudança de local) Instalação de novos pontos de ar-condicionado Balanceamento de carga térmica (dimensionamento correto) Automação e controle remoto centralizado Manutenção em sistemas maiores (VRF, chiller, etc.)	R\$ 800,00

Data: 23/06/2026 – Vigência: 06 Meses

REINALDO VICENTE DE SOUZA - Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE GUAREÍ

Conforme Lei Municipal nº 772, de 26 de dezembro de 2018

Terça-feira, 14 de julho de 2026

Ano VIII | Edição nº 1235

Página 3 de 12

Concorrência Eletrônica nº 06/2026

Contrato nº 48/2026

Objeto: Construção de Travessia em aduelas no córrego Sarandi, na estrada Municipal do Bairro Sarandi, CONVÊNIO Nº CMIL 006/630/2026, celebrado entre o Município de Guareí e a Casa Militar, Governo Estadual, através da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil.

Contratada: COPEL - CONSTRUÇÕES, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

Valor: R\$ 575.000,00

Data: 01/07/2026 - Vigência: 06 Meses

Pregão nº 01/2023

Aditivo nº 08 ao Contrato nº 47/2023

Contratado: TROPICOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LIMPEZA LTDA ME

Objeto: Aditivo nº 08, tem por objetivo a prorrogação da vigência do Contrato nº 47/2023, de prestação de serviços terceirizados para as Secretarias de Educação e de Saúde.

Valor Mensal: R\$ 136.223,97

Data: 23/06/2026 - Vigência: 6 meses

Reinaldo Vicente de Souza - Prefeito Municipal

Aviso de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAREÍ

PREGÃO Nº 14/2026

A Prefeitura Municipal de Guareí torna público que encontra-se aberta licitação modalidade Pregão nº 14/2026, na forma ELETRÔNICA, julgamento através do Menor Preço Unitário do Lote, cujo objeto da presente licitação é o registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para merenda escolar conforme especificações e quantidades, constantes no Anexo I - Termo de Referência. Prazo para Recebimento de Propostas até 24/07/2026 as 08h00m. Início da Sessão de Disputa de Preços: 24/07/2026 as 9h00m. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço www.bll.org.br e no site oficial www.guarei.sp.gov.br ou poderá ser retirado no Setor de Licitações da Prefeitura, localizado no Paço Municipal, Rua Professora Ana Cândida Rolim, nº 46, centro, no horário de expediente de segunda a sexta feira. Maiores informações através do telefone (15) 3258.8300 ou e-mail licitacao@guarei.sp.gov.br Guareí, 13 de julho de 2026. Reinaldo Vicente de Souza - Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE GUAREÍ

Conforme Lei Municipal nº 772, de 26 de dezembro de 2018

Terça-feira, 14 de julho de 2026

Ano VIII | Edição nº 1235

Página 4 de 12

Atas de registro de preço

PREGÃO Nº 08/2026

Ata nº 01/2026

Detentora: C. A. DE BARROS SILVA ACESSÓRIOS PARA PAPELARIA E LIMPEZA LTDA ME

Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de material escolar e de expediente, especificados nos Lotes 01, 02, 03, 04, 06, 07, 10, 11, 12, 17, 18, 19, 20, 28, 30, 32, 33 e 34.

Data: 23/06/2026 – Vigência: 12 meses

ITEM DO TR	C.A. DE BARROS SILVA ACESSORIOS PARA PAPELARIA E LIMPEZA LTDA ME Rua Robson Vieira Prestia, nº 80, Loteamento Doreto. Piraju – SP – CEP 18.800-680					
1	GIZ COLORIDO PLASTIFICADO E ANTIALÉRGICO PARA LOUSA DIMENSÃO 81MMX10MM - 1* LINHA (7 CORES) CONTENDO 50 PALITOS	UN	SETE BELO	2000	4,50	9.000,00
2	GIZ BRANCO ANTI ALERGICO NAO TOXICO PLASTIFICADO MACIO COMPRIMENTO 81MM E DIAMETRO 10MM CX C/ 50 BASTOES	UN	SETE BELO	4000	4,00	16.000,00
1	TNT ROLO DE 50 MTS NAS CORES AMARELO, BRANCO, AZUL, LARANJA, PRETO, VERDE E VERMELHO	ROL	MALIBU	140	62,85	8.799,00
2	PLASTICO PLASTIFICACAO A4 C/ 100 UNID	UN	MASTER	200	45,90	9.180,00
3	GRAMPO TRILHO PLASTICO/ METAL C/ 50	UN	FIX	23	9,17	210,91
1	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, COM FELTRO, BASE DE RESINA TERMOSTÁTICA, EVA E FELTRO MEDINDO APROXIMADAMENTE 5CM ALTURA x 14 CM DE COMPRIMENTO x 5CM DE LARGURA	UN	BANDER	100	5,00	500,00
2	CAIXA ESTOJO COM APAGADOR, CAIXA DE MADEIRA PINOS E COLAGEM DE FELTRO LÂ COM 0,5CM DE ESPESSURA EM SUA TAMPA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 18X7CM	UN	CAGEMA	200	4,00	800,00
1	ALMOFADA P/ CARIMBO Nº 3 AZUL	UN	MASTER	13	4,30	55,90
2	CORRETIVO LIQUIDO 18 ML C/ 12 UNID	UN	ZAS	13	31,50	409,50
3	ELASTICO LATEX RESISTENTE AMARELO Nº 18 PCT C/ 500 GRMS OU 720 UNID	UN	PREMIER	11	17,50	192,50
4	PISTOLA PEQUENA PARA COLA QUENTE DE RESINA PLÁSTICA, COM GATILHO AVANÇADO PARA FLUXO DE COLA CONTÍNUA	UN	RISO	100	12,60	1.260,00
5	PISTOLA PARA COLA QUENTE, grande resina plástica, com gatilho avançado para fluxo de cola contínua.	UN	RISO	100	20,20	2.020,00
6	PLACA DE ISOPOR 1,00X50X2,5 CM	UN	STYRO	30	9,70	291,00
7	Canudo transparente para trabalhos escolares, medindo 140mm comprimento x 4mm diâmetro x 0,04 espessura, com 100 unidades	PCT	THEOTO	100	7,10	710,00
8	PRANCHETA ESCOLAR - TAMANHO OFICIO - EM DURATEX	UN	CARBRINK	90	6,20	558,00
9	ESTILETE LARGO plástico com lâmina 18mm larga em aço inox, corpo de acrílico com sistema de trava de segurança	UN	MASER	136	3,10	421,60
10	ESPETO SEM PONTA, para trabalhos escolares, comprimento de 23,5 cm, feito de bambu, embalagem com 200 unidades.	PCT	BOMPACK	100	4,00	400,00
11	PALITO DE MADEIRA COM PONTA REDONDA, PARA SORVETE, NATURAL - PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	ESTILO	200	3,90	780,00
12	Tinta para carimbo em caixa contendo 12 unidades 42 ml, nas cores preta, azul e vermelho.	CX	BANDER	5	40,30	201,50
1	CANETA PILOTO PERMANENTE CORES	UN	MARIPEL	450	3,05	1.372,50
2	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, ponta macia de 4 mm, espessura de escrita de 2 mm, que apague facilmente, tinta especial, não	UN	LYKE	329	4,94	1.625,26



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE GUAREÍ

Conforme Lei Municipal nº 772, de 26 de dezembro de 2018

Terça-feira, 14 de julho de 2026

Ano VIII | Edição nº 1235

Página 5 de 12

	recarregável, nas cores: AZUL, PRETO, VERMELHO, deverá atender ao estabelecido na NBR 15236.					
1	PINTURA FACIAL, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, MACIA, ATÓXICA, NÃO SENSIBILIZANTE, FÁCIL APLICAÇÃO E DE LIMPAR, NAS CORES: AZUL, BRANCO, VERDE, PELE, VERMELHO E PRETO CARTELA COM 06 POTES DE 5 GRAMAS	UN	RP	200	21,80	4.360,00
2	PINTURA A DEDO LAVAVEL, CORES SORTIDAS, NÃO TOXICA, CAIXA COM 6 CORES, FRASCO DE 25ML	UN	PIRA	800	3,30	2.640,00
3	PINCEL PARA PINTURA ESCOLAR, pelo de cerdas natural, cabo longo de madeira, formato chato, de tamanho 4, virola de alumínio e resistente. Na embalagem devem constar dados de identificação do fabricante.	UN	FUTURO	100 0	2,30	2.300,00
4	PINCEL PARA PINTURA ESCOLAR, pelo de cerdas natural, cabo longo de madeira, formato chato, de tamanho 8, virola de alumínio e resistente. Na embalagem devem constar dados de identificação do fabricante.	UN	FUTURO	100 0	2,20	2.200,00
5	PINCEL PARA PINTURA ESCOLAR, tamanho 14, para pintura escolar, pelo de cerdas marrom chato, cabo longo de madeira, virola de alumínio e resistente. Na embalagem devem constar dados de identificação do fabricante.	UN	FUTURO	100 0	3,70	3.700,00
6	PINCEL PARA PINTURA ESCOLAR, tamanho 16, para pintura escolar, pelo de cerdas marrom chato, cabo longo de madeira, virola de alumínio e resistente. Na embalagem devem constar dados de identificação do fabricante.	UN	FUTURO	100 0	3,30	3.300,00
7	PINCEL PRA PINTURA ESCOLAR, em rolinho de espuma com tamanho 4 cm, cabo plástico. Na embalagem devem constar dados de identificação do fabricante.	UN	COMPEL	100 0	1,90	1.900,00
8	PINCEL PARA PINTURA ESCOLAR, pelo de cerdas natural, cabo longo de madeira, formato chato, de tamanho 10, virola de alumínio e resistente. Na embalagem devem constar dados de identificação do fabricante.	UN	FUTURO	100 0	2,10	2.100,00
1	LIXA D'ÁGUA nº 150 gramas, de papel impermeável, carbureto sílico com medidas de 225X275 mm	UN	TIGRE	200	1,30	260,00
2	LIXA GROSSA nº 100 gramas, de carbureto sílico com medidas de 225X275 mm	UN	TIGRE	200	2,70	540,00
1	FITA ADESIVA TIPO DUREX COLORIDO 12MM x 10MT PACOTE COM 10 UNIDADES NAS CORES: BRANCO, PRETO, AMARELA, AZUL, VERMELHA E VERDE	UN	FIT	102 0	4,92	5.018,40
2	FITA ADESIVA TRANSPARENTE TIPO DUREX 12MM x 50MT PACOTE COM 10 UNIDADES	FRA	ALTAPE	142	5,63	799,46
3	FITA ADESIVA MARROM DE EMPACOTAMENTO MEDINDO 45MM x 50MTS COMPOSIÇÃO: FILME DE POLIPROLENO COM ADESIVO A BASE DE RESINA E BORRACHA TÉRMICA	UN	ALTAPE	70	3,48	243,60
4	FITA CREPE ADESIVA - ROLO MEDINDO 19MM X 50MTS	UN	ALTAPE	500	5,17	2.585,00
5	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE 48MM X 45 MTS	UN	ALTAPE	650	3,97	2.580,50
6	FITA DUPLA FACE 19MMX30 MTS	UN	ALTAPE	130	5,51	716,30
7	ETIQUETA ADESIVA BRANCA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50,8 x 101,6 CAIXA COM 100 FOLHAS COM 20 ETIQUETAS POR FOLHA	CX	POLY	4	45,89	183,54
8	ADESIVOS PARA RECADO 38 X 51 MM (C/ 4 INFORMES)	UN	BAZZE	70	4,47	312,90
9	ADESIVO PARA RECADO 76 X 102 MM (C/ 1 INFORMES)	UN	STICK	90	6,64	597,60
10	Recado auto adesivo, com 4 blocos medindo 76 x 101mm, cores diversas, com 100 folhas	UN	STICK	60	5,32	319,20
11	Etiquetas nº 6, medida 2x4cm, rolo com 500 unidades	UN	LINK	200	5,67	1.134,00
12	BLOCO DE RECADO AUTO ADESIVO 76X76	BL	RISO	150		



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE GUAREÍ

Conforme Lei Municipal nº 772, de 26 de dezembro de 2018

Terça-feira, 14 de julho de 2026

Ano VIII | Edição nº 1235

Página 6 de 12

					4,73	709,50
1	EVA LISO 40X60 DIVERSAS CORES PCT C/ 10	UN	HAITI	520	11,22	5.834,40
2	EVA COM GLITTER, 0,40 m x 0,60 m, espessura de 2 mm, textura brilhante, cor DOURADO, PRATA, VERMELHO, AZUL, VERDE, PRETO, ROSA.	UN	MAKE +	5400	3,36	18.165,60
1	CADERNO BROCHURINHA, capa dura, com 48 folhas, linha azul, folha branca e formato aproximado de 202 x 144 mm	UN	JANDAIA	2000	2,70	5.400,00
2	CADERNO DE CALIGRAFIA, pequeno, brochura com 40 folhas, linhas azuis, folhas brancas, formato aproximado de 140 x 200 mm	UN	JANDAIA	300	3,10	930,00
3	CADERNO DE DESENHO E CARTOGRAFIA, capa e contracapa dura, espiralado, 48 folhas isentas de impressão, miolo de papel offset, branco, gramatura mínima 56g/m², formato de 200 x 275 mm	UN	CREDEAL	2000	4,50	9.000,00
4	CADERNO ESPIRAL com 96 folhas, linha azul, folhas brancas e medindo aproximadamente 140 x 200mm	UN	JANDAIA	710	5,70	4.047,00
5	CADERNO costurado, tamanho grande, tipo brochurão, capa dura, com linhas e pautas, formato 200 mm x 275 mm, 96 folhas	UN	JANDAIA	4000	5,60	22.400,00
6	CADERNO ESPIRAL 48 FLS	UN	JANDAIA	110	9,30	1.023,00
1	Livro Ata costurado, com capa dura, cartonada preta, com pauta, sem margem, com 50 folhas numeradas, medida mínima 20 x 30cm	UN	PGB	175	4,58	801,50
2	Livro Ata costurado, com capa dura, cartonada preta, com pauta, sem margem, com 100 folhas numeradas, medida mínima 20 x 30cm	UN	PGB	100	6,69	668,50
3	DIARIO DE CLASSE BIMESTRAL ESTADO DE SAO PAULO	UN	TAMIOIO	300	10,10	3.030,00
1	ENVELOPE EM PAPEL KRAFT natural de 240 x 340mm - Envelope de papelaria em papel Kraft, cor natural, medindo no mínimo 240 mm de largura por 340 mm	UN	REI PEL	6880	0,22	1.499,84
2	Envelope em papel kraft, tipo saco, pardo, gramatura de 80g/m², sem impressão, com aba. Medindo 200 x 280 mm	UN	REIPEL	5130	0,44	2.236,68
3	ENVELOPE PARDO 370X470MM	UN	SCRITY	50	0,98	49,03
4	ENVELOPE PARDO 310X410MM	UN	REI PEL	500	0,82	411,00
5	ENVELOPE PARDO 260X360MM	UN	REIPEL	50	0,65	32,45
6	Envelope em papel kraft, tipo saco, pardo, gramatura de 80g/m², sem impressão, com aba. Medindo 240 x 320 mm	UN	REIPEL	1000	0,34	335,00
7	Envelope em papel kraft, tipo saco, pardo, gramatura de 80g/m², sem impressão, com aba. Medindo 162 x 229 mm	UN	REIPEL	1000	0,44	436,00
1	CALCULADORA ELETRÔNICA, com bateria, visor inclinado de 12 dígitos, 4 operações (adição, subtração, multiplicação e divisão), memória, porcentagem, raiz quadrada, correção dígito a dígito e total, duplo zero, desligamento automático, medindo aproximadamente 12,5 x 10 x 1,5 cm, garantia mínima de 90 dias contra defeito de fabricação	UN	RISO	237	22,36	5.299,32
2	PEN DRIVE, com capacidade de armazenamento de dados de 8 gigabytes, plug and play, compatibilidade com PC, interface USB 2.0, dimensão aproximada: 59 x 19,2 x 12,5mm, peso aproximado 30g	UN	MULTI	205	17,56	3.599,80
1	PAPEL ALMAÇO PAUTADO E COM MARGEM, FORMATO A4 - PACOTE COM 20 FOLHAS	PCT	JANDAIA	75	6,68	501,00
2	PAPEL CAMURÇA 40CM X 60 CM, GRAMATURA 85 GR, NAS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, VERDE, ROSA, AZUL E BRANCO	PCT	RST	300	24,13	7.239,00
3	MARROM ROSA PCT C/ 20 UNID	PCT	USA	150	10,99	1.648,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE GUAREÍ

Conforme Lei Municipal nº 772, de 26 de dezembro de 2018

Terça-feira, 14 de julho de 2026

Ano VIII | Edição nº 1235

Página 7 de 12

4	PAPEL CARBONO, azul, formato/size A4 21 x 29,7 cm, caixa com 100 folhas	CX	LYKE	9	26,24	236,16
5	Papel cartão, tamanho 48 x 66 cm, pacote com 20 unidades/folhas, nas cores: vermelho, laranja, preto, branco, azul, amarelo e verde	PCT	SCRITY	525	13,61	7.145,25
6	PAPEL CARTOLINA TAMANHO 50 X 66CM - 140 GRAMAS - PACOTE C/ 100, NAS CORES: BRANCO, ROSA, AZUL, AMARELO E VERDE	PCT	SCRITY	38	65,94	2.505,72
7	PAPEL COLORSET, 0,48 m x 0,66 m, 110 gramas, embalagem com 20 unidades, cores: VERDE, AMARELO, PRETO, MARRON, ROSA, AZUL, VERMELHO, BRANCO, LILÁS, LARANJA, VERDE.	PCT	SCRITY	150 0	1,74	2.610,00
8	PAPEL CONTACT, largura 0,45 x 25 metros, rolo, transparente, verso quadriculado 1 x 1 cm, espessura 80 micras.	ROL	FUTURO	27	31,43	848,61
9	PAPEL CREPOM, tamanho 0,48cm x 2,00m, rolo, textura rugosa, para trabalhos escolares, embalagem com 40 rolos, cores: VERDE, AMARELO, VERMELHO, AZUL, LARANJA, BRANCO	CX	RST	263	1,30	341,90
10	PAPEL KRAFT 90 GR - ROLO MEDINDO 60CM X 200M	UN	NS	12	79,81	957,72
11	PAPEL MICRO ONDULADO, medindo 50 x 80 cm, pacote com 20 unidades, cores: BRANCO, AZUL, AMARELO, VERMELHO, VERDE, PRETO.	PCT	RST	225	13,50	3.037,50
12	PAPEL PARDO MEDIDAS 0,66 X 0,96 CM	UN	NS	750	1,10	825,00
13	PAPEL SEDA, 48 cm x 60 cm, embalagem com 20 unidades, cores: BRANCO, AZUL, ROSA, VERDE, LILÁS, AMARELO, VERMELHO, MARRON, PRETO, LARANJA.	PCT	RST	750 0	0,18	1.350,00
14	PAPEL VERGÊ, 180g, branco, multiuso, próprio para impressão em jato de tinta, laser e fotocopiadora, material celulose vegetal, formato A4, tamanho 210 x 297mm, gramatura 180g/m², embalagem com 50 unidades	ROL	MASTER	60	12,56	753,60
1	BEXIGA N.7 NAS CORES: AZUL, BRANCA, LARANJA, ROSA, VERMELHA, PRETA, AMARELA E VERDE FABRICADO COM MATERIAL ATOXICO - PACOTE COM 50 UNIDADES DE CADA COR	PCT	FOLIA	800	10,34	8.272,00
2	BOLAS DE ALGODÃO branco macio e absorvente, para trabalho escolar, em pacote com 100 gramas, composto de fibras 100% algodão, alvejadas, altamente absorventes e macias.	PCT	USE	120 0	4,26	5.112,00
3	BARBANTE Nº 6 fios, rolo de 600 gr, cores: CRU, BRANCO, VERDE, AMARELO, VERMELHO, PRETO, AZUL.	UN	PIRA	90	12,40	1.116,00
1	CAIXA PLASTICA, polionda para arquivo morto gigante, confeccionada em plástico corrugado, com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, isenta de manchas, cortada em molde provido de vincos que possibilitem dobras, de modo a formar uma caixa de formato prismático retangular, com dimensões 350 mm x 130 mm x 245 mm (C x L x A), com furos laterais para ventilação, embalagem com 50 unidades	UN	ALA	60	243,33	14.599,80
2	Papel Fotográfico, tipo glossy brilhante, largura de 210 mm, comprimento de 297 mm e gramatura mínima de 150 g, compatibilidade para impressora jato de tinta, embalagem com 50 folhas.	PCT	MASTER	200	24,00	4.800,00
1	PILHA TIPO BATERIA, alcalina 9 volts, tamanho padrão, embalagem unitária	UN	ELGIN	100	8,30	830,00
2	PILHA TIPO ALCALINA, voltagem de 1,5v, no tamanho palito (AAA). Disposto em embalagem contendo 2 unidades	UN	ELGIN	100	3,70	370,00
3	PILHA TIPO ALCALINA, voltagem de 1,5v, no tamanho pequeno (AA). Disposto em embalagem contendo 2 unidades	UN	ELGIN	100	4,00	400,00
4	PILHA TIPO ALCALINA, voltagem de 1,5v, no tamanho médio (C). Disposto em embalagem	UN	ALFA	40	6,70	268,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE GUAREÍ

Conforme Lei Municipal nº 772, de 26 de dezembro de 2018

Terça-feira, 14 de julho de 2026

Ano VIII | Edição nº 1235

Página 8 de 12

	contendo 2 unidades					
5	PILHA TIPO ALCALINA, voltagem de 1,5v, no tamanho grande (D). Disposto em embalagem contendo 2 unidades	UN	ELGIN	40	15,80	632,00
1	PAPEL LAMINADO, laminado de um lado e branco de outro, tamanho 64 x 94 cm, textura lisa/espelhada, gramatura 180 gr, embalagem com 20 unidades, cores: DOURADO E PRATA.	PCT	RST	200	25,00	5.000,00
1	PAPEL ALMAÇO PAUTADO E COM MARGEM, FORMATO A4 - PACOTE COM 20 FOLHAS	PCT	JANDAIA	25	7,30	182,50
2	PAPEL CAMURÇA 40CM X 60 CM, GRAMATURA 85 GR, NAS CORES: PRETO, AMARELO, VERMELHO, VERDE, ROSA, AZUL E BRANCO MARROM ROSA PCT C/ 20 UNID	PCT	RST	100	26,70	2.670,00
3	PAPEL CANSON, tamanho A4, 140 gr, embalagem com 20 folhas.	PCT	USA	50	12,10	605,00
4	PAPEL CARBONO, azul, formato/size A4 21 x 29,7 cm, caixa com 100 folhas	CX	LYKE	3	24,30	72,90
5	Papel cartão, tamanho 48 x 66 cm, pacote com 20 unidades/folhas, nas cores: vermelho, laranja, preto, branco, azul, amarelo e verde	PCT	SCRITY	175	15,00	2.625,00
6	PAPEL CARTOLINA TAMANHO 50 X 66CM - 140 GRAMAS - PACOTE C/ 100, NAS CORES: BRANCO, ROSA, AZUL, AMARELO E VERDE	PCT	SCRITY	12	72,90	874,80
7	PAPEL COLORSET, 0,48 m x 0,66 m, 110 gramas, embalagem com 20 unidades, cores: VERDE, AMARELO, PRETO, MARRON, ROSA, AZUL, VERMELHO, BRANCO, LILÁS, LARANJA, VERDE.	PCT	SCRITY	500	1,90	950,00
8	PAPEL CONTACT, largura 0,45 x 25 metros, rolo, transparente, verso quadriculado 1 x 1 cm, espessura 80 micras.	ROL	FUTURO	8	34,70	277,60
9	PAPEL CREPOM, tamanho 0,48cm x 2,00m, rolo, textura rugosa, para trabalhos escolares, embalagem com 40 rolos, cores: VERDE, AMARELO, VERMELHO, AZUL, LARANJA, BRANCO	CX	RST	87	1,40	121,80
10	PAPEL KRAFT 90 GR - ROLO MEDINDO 60CM X 200M	UN	NS	3	107,30	321,90
11	PAPEL MICRO ONDULADO, medindo 50 x 80 cm, pacote com 20 unidades, cores: BRANCO, AZUL, AMARELO, VERMELHO, VERDE, PRETO.	PCT	RST	75	20,30	1.522,50
12	PAPEL PARDO MEDIDAS 0,66 X 0,96 CM	UN	NS	250	1,20	300,00
13	PAPEL SEDA, 48 cm x 60 cm, embalagem com 20 unidades, cores: BRANCO, AZUL, ROSA, VERDE, LILÁS, AMARELO, VERMELHO, MARRON, PRETO, LARANJA.	PCT	RST	250 0	0,20	500,00
14	PAPEL VERGÊ, 180g, branco, multiuso, próprio para impressão em jato de tinta, laser e fotocopadora, material celulose vegetal, formato A4, tamanho 210 x 297mm, gramatura 180g/m², embalagem com 50 unidades	ROL	OFF	20	13,80	276,00

PREGÃO Nº 08/2026

Ata nº 02/2026

Detentora: M.C. DE ALMEIDA FABRICAÇÃO E COMÉRCIO LTDA EPP

Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de material escolar e de expediente, especificados no Lote 05 do Termo de Referência.

Data: 23/06/2026 - Vigência: 12 meses

ITEM DO TR	M.C. DE ALMEIDA FABRICAÇÃO E COMÉRCIO LTDA EPP Rua Garça, nº 65, Calmon Viana. Poá - SP - CEP 08.561-560					
1	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0MM AZUL CAIXA C/ 50 UNIDADES	CX	MAKE	199	34,05	6.775,95
2	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA, 0,7, RESINA TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CAIXA COM 50 UNIDADES NAS CORES: AZUL,	UN	COMPACTO R	72	43,60	3.139,20



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE GUAREÍ

Conforme Lei Municipal nº 772, de 26 de dezembro de 2018

Terça-feira, 14 de julho de 2026

Ano VIII | Edição nº 1235

Página 9 de 12

	PRETA E VERMELHA - COM SELO DO INMETRO - CE - AESC/OCN/I 0115- ABNT/NBR 15236/05					
3	CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE, corpo de polipropileno opaco, ponta de 4mm, nas cores AMARELA, VERDE, ROSA	UN	MAKE	155	8,05	1.247,75
4	CANETA PARA RETROPROJETOR, com tinta a base de álcool, secagem rápida, espessura de escrita de 2mm, para escrita em acetato, PVC e poliéster. Cores: PRETO, AZUL, VERMELHO	UN	GATTE	610	1,55	945,50
5	Caneta hidrocor ponta fina, tinta atóxica, ponta resistente a pressão, tinta lavável, embalagem com 12 cores	CX	GATTE	32	5,04	161,28
6	Caneta hidrocor ponta grossa, tinta atóxica, ponta resistente a pressão, tinta lavável, embalagem com 12 cores	CX	MAKE	500	9,05	4.525,00
7	CANETA HIDROGRAFICA, ponta fina e resistente a pressão, tinta atóxica, tinta lavável, dimensões de 14 x 12 x 2 cm (C x L x A) embalagem com 12 cores clássicas.	CX	GATTE	100 1	5,00	5.005,00

PREGÃO Nº 08/2026

Ata nº 03/2026

Detentora: MAGIC PAPER ATACADO DE PAPELARIA LTDA ME

Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de material escolar e de expediente, especificados nos Lotes 14 e 15 do Termo de Referência.

Data: 23/06/2026 - Vigência: 12 meses

ITEM DO TR	MAGIC PAPER ATACADO DE PAPELARIA LTDA ME Rodovia BR 369 - KM 38,5, s/nº, Distrito Industrial. Andirá - PR - CEP 86.380-000					
1	BORRACHA DE APAGAR CX C/ 40 UNIDADES	UN	BRW	504	9,92	4.999,68
1	GIZÃO DE CERA, medindo aproximadamente 8cm comprimento x 1cm diâmetro, não tóxico e não perecível, caixa com 12 cores variadas e brilhantes - com data de validade e selo do Inmetro. Composição: ceras e pigmentos, resistente à quebra. Formato anatômico para crianças - Não mancha. Embalagem de 48g, medidas 9,5x11x1,5cm	CX	PIRA	505	3,99	2.014,95
2	Giz de cera curto, formato jumbo, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos e pigmentação homogênea, embalagem: caixa de papelão resistente com 15 cores (mínimo 68 g)	CX	PIRA	100 4	2,87	2.881,48

PREGÃO Nº 08/2026

Ata nº 04/2026

Detentora: PARANAGUA DISTRIBUIDORA LTDA ME

Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de material escolar e de expediente, especificados nos Lotes 08, 09, 13, 21, 22, 23, 24, 25, 26 e 27 do Termo de Referência.

Data: 23/06/2026 - Vigência: 12 meses

ITEM DO TR	PARANAGUA DISTRIBUIDORA LTDA ME Rua Alcemiro Luciano, nº 633, Vila Garcia. Paranaguá - PR - CEP 83.218-160					
1	LÁPIS PRETO EM GRAFITE 2 mm correspondente à dureza "B" ou "HB", com diâmetro de 6,5 a 7,5 mm, comprimento de 170 a 180 mm cx c/ 144	CX	Bazze	504	33,8 6	17.065,44
2	LÁPIS PRETO GRAFITE 4B, corpo hexagonal (ou sextavado) - com o nome do fabricante estampado no próprio corpo - composição: madeira reflorestada	UN	Brw	500	1,01	505,00
3	LÁPIS PRETO GRAFITE 6B, corpo hexagonal (ou sextavado) - com o nome do fabricante estampado no próprio corpo - composição: madeira reflorestada	UN	Brw	500	1,85	925,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE GUAREÍ

Conforme Lei Municipal nº 772, de 26 de dezembro de 2018

Terça-feira, 14 de julho de 2026

Ano VIII | Edição nº 1235

Página 10 de 12

1	LÁPIS DE COR LONGO, comprimento mínimo 170 mm, diâmetro mínimo 6 mm / máximo 8 mm, diâmetro da mina 2 mm, caixa de papel cartão duplex (250g/m²), impressão offset 4x0. Contendo 12 unidades em cores diferentes	CX	Brw/Gatte	300 4	4,02	12.076,08
2	LÁPIS DE COR GROSSO, GRANDE, TIPO JUMBÃO, PERFIL TRIANGULAR, ATÓXICO, CAIXA COM 12 CORES	CX	Brw/Gatte	300	3,67	1.101,00
1	MASSA MODELAR C/ 12 CORES 180G	UN	Pira/Gatte	300 4	3,35	10.063,40
2	TINTA GUACHE ESCOLAR 250MG (AZ/VM/VD/AM/LARANJA/MARROM/PRETO/ROXO/ROSA)	UN	Pira	100 0	15,7 2	15.720,00
1	CLIPS 2/0 CX C/ 720 UNID	CX	Top/Bacchi	115	10,7 8	1.239,70
2	Clips para papel nº 4/0 em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, cx com 500 grs	CX	Top/Bacchi	35	9,43	330,05
3	Clips para papel nº 8/0 em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento antiferrugem, cx com 170 unidades	CX	Top/Bacchi	47	6,73	316,31
4	COLCHETE LATONADO Nº 14, disposto em caixa contendo 72 unidades	CX	Top/Bacchi	40	6,99	279,60
5	COLCHETE LATONADO Nº 7, disposto em caixa contendo 72 unidades	CX	Top/Bacchi	20	4,64	92,80
6	COLCHETE LATONADO Nº 4, disposto em caixa contendo 72 unidades	CX	Top/Bacchi	20	3,74	74,80
7	Grampos tipo trilho galvanizado, 80mm, caixa com 50 unidades/jogos	UN	Brw/Tn	63	10,3 3	650,79
8	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 24/13. Caixa com 5000 unidades	CX	Bacchi	10	13,9 1	139,12
9	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, galvanizado, tamanho 26/6, caixa com 5000 unidades	CX	Gatte	156	3,64	567,84
10	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPÁTULA, feito de metal galvanizado, com formato especial para remover os grampos sem rasgar o papel, 15cm de comprimento	UN	Carbrink	57	2,74	156,18
11	PERCEVEJOS LATONADOS, CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES	UN	Yins	30	2,56	76,80
1	COLA BASTÃO 40 gramas - não tóxica - composição livre de solventes e possuir 90% de ingredientes naturais, completamente adequada para crianças, cor branca	UN	Gatte/Yins	640	7,75	4.960,00
2	COLA BASTÃO 10 gramas - não tóxica - composição livre de solventes e possuir 90% de ingredientes naturais, completamente adequada para crianças, cor branca	UN	Gatte/Yins	600	0,84	504,00
3	COLA BRANCA LIQUIDA, lavável, uso escolar, embalagem de 01 litro - Composição: Resina de PVA	UN	Pira	100 0	8,22	8.220,00
4	COLA BRANCA LIQUIDA, 35 gramas, atóxica, composição de Acetato de Polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, disposta em embalagem plástica com bico dosador	UN	Pira	200	1,93	386,00
5	COLA COLORIDA, auto eleva, não toxica plastificante - caixa com 06 unidades	UN	Pira	200	7,46	1.492,00
6	COLA COLORIDA COM GLITTER, com 06 cores diversas, com 23gr cada, não toxica, composta de resina de PVA, glitter, e conservante tipo benzonidazol, acondicionado em tubo plástico com bico aplicador	UN	Pira	500	6,71	3.355,00
7	COLA PARA EVA, EMBALAGEM DE 40 GRAMAS	UN	Zastraz	500	1,58	790,00
1	GRAMPEADOR PARA PAPEIS, grampo 26/6, apoio anatômico emborrachado, corpo em aço escovado, depósito com face de segurança, base de borracha para não deslizar, grampeia até 25 folhas com grampo 26/6 e até 40 folhas com grampo 24/8, medidas: C:18 x L:4 x A:6,5cm	UN	Gatte/Yins	94	30,3 1	2.849,14
2	PERFURADOR DE PAPEL, resistente, 2 furos com distância aproximada de 8cm, estrutura	UN	Gatte/Yins	30	26,7	802,80



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE GUAREÍ

Conforme Lei Municipal nº 772, de 26 de dezembro de 2018

Terça-feira, 14 de julho de 2026

Ano VIII | Edição nº 1235

Página 11 de 12

	metálica, com escala e depósito, diâmetro de furo de aproximadamente 6mm. Capacidade de no mínimo 25 folhas				6	
3	PERFURADOR DE PAPEL, ferro fundido, 02 furos para até 60 folhas.	UN	Yins	63	59,37	3.740,31
1	LANTEJOULA CB 8 em PVC, resistente a água e sabão, embalagem com 1000 unidades, cores: DOURADO, PINK, PRATA, PRETO, VERDE, VERMELHO.	CX	Lantecor	54	26,62	1.437,48
2	RÉGUA ACRÍLICA TRANSPARENTE MEDINDO 30CM, COM ESCALA EM CENTÍMETROS E MILÍMETROS	UN	Maxcrl	1539	1,87	2.877,93
3	REFIL FINO DE COLA QUENTE PARA PISTOLAS, A BASE DE RESINA SINTÉTICA E CERAS ESPECIAIS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 7,2MM X 30CM EM BASTÃO SILICONADO	PC T	Talberg	3000	0,68	2.040,00
4	REFIL GROSSO DE COLA QUENTE PARA PISTOLAS, A BASE DE RESINA SINTÉTICA E CERAS ESPECIAIS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 11,3MM X 30CM EM BASTÃO SILICONADO	UN	Talberg	3000	1,63	4.890,00
5	CANETA CORRETIVA 8ML	UN	Gatte	75	7,08	531,00
6	PLASTICO TRANSPARENTE P/ PASTA CATALOGO C/ 04 FUROS TAMANHO OFICIO C/ ESPESSURA MINIMA DE 0,10 MICRAS	UN	Acp	3938	0,35	1.378,30
7	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO confeccionada em polipropileno, transparente, formato A4, largura 210mm, altura 297mm. Acondicionada em pacote com 100 unidades	PC T	Acp	225	32,80	7.380,00
8	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, no tamanho A4, borda de 1 cm para os furos, diâmetro de 17 mm, capacidade de folhas 100 Folhas de 75gr.	UN	Office	375	36,15	13.556,25
9	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, no tamanho A4, borda de 1 cm para os furos, diâmetro de 40 mm, capacidade de folhas 350 Folhas de 75gr.	UN	Office	375	75,12	28.170,00
10	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, no tamanho A4, borda de 1 cm para os furos, diâmetro de 20 mm, capacidade de 120 folhas de 75gr.	UN	Office	375	41,74	15.652,50
11	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, no tamanho A4, borda de 1 cm para os furos. Pacote com 100 unidades, diâmetro de 09 mm, capacidade de 50 folhas de 75gr.	UN	Office	300	26,64	7.992,00
1	Apontador para lápis em corpo plástico resistente, com furo cônico com diâmetro de aproximadamente 8mm, retangular, com reservatório, com lâmina em aço inox, fixada com parafuso metálico, dimensões 8x3x2cm	UN	Gatte/Yins	3020	0,67	2.023,40
1	Tesoura sem ponta, tipo escolar, com lâminas em aço inoxidável, com cabo de polipropileno, ponta arredondada, deverá atender ao estabelecido na Portaria Inmetro nº 333/2012; segurança, compulsório, INMETRO.	UN	Brw/Gatte	622	1,66	1.032,52
2	Tesoura profissional de costura 21 cm lâmina 10,5 cm, em aço carbono e cabo em polipropileno preto	UN	Brw/Gatte	103	6,49	668,47
3	TESOURA DE PICOTAR 23X9CM 3,5 POLEGADAS	UN	Imp	200	22,12	4.424,00
1	PASTA AZ REGISTRADORA, de papelão reforçado, lombo largo (LL), tamanho ofício, na cor preta ou similar, com visor transparente no lombo, com etiqueta na lombada, ferragem cromada de alavanca	UN	Frama	145	17,06	2.473,70
2	PASTA EM L TAMANHO OFICIO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 33,4 X 23,0 CM EM POLIPROPILENO CRISTAL, ANTI REFLEXO	UN	Acp	140	1,62	226,80
3	Pasta catálogo com 10 folhas plásticas, capa em PVC laminado, formato ofício com 04 colchetes na medida 0.06 micras	UN	Acp	1000	7,06	7.060,00
4	PASTA DE PAPELÃO, plastificada, tamanho 34 x 23 x 0,5 c, embalagem com 10 unidades, cor AZUL.	UN	Brasil/Frama	212	24,87	5.272,44
5	Pasta plástica (POLIONDA) em polipropileno corrugado, tamanho ofício, lombo 35mm, com	UN	Polibras/Alaplast	275		



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE GUAREÍ

Conforme Lei Municipal nº 772, de 26 de dezembro de 2018

Terça-feira, 14 de julho de 2026

Ano VIII | Edição nº 1235

Página 12 de 12

	fechamento em elástico, na cor azul com certificação NBR 15.1236				6,33	1.740,75
6	Pasta plástica (POLIONDA) em polipropileno corrugado, tamanho ofício, com aba em elástico, cor preta, lombo 55mm	UN	Polibras/Alaplast	130	6,46	839,80
7	PASTA SUSPENSA MARMORIZADA, com visor, etiquetas e grampos plásticos, tamanho 36 x 24 cm	UN	Tp/Brasil	626	4,73	2.960,98
8	Pasta plástica sanfonada tamanho A4, com elástico, com 12 divisórias	UN	Acp	40	16,47	658,80
9	PASTA CATALOGO COM 50 FOLHAS PLASTICAS, CAPA EM PVC LAMINADO, FORMATO OFICIO COM 04 COLCHETES - NA MEDIDA 0.06 MICRAS	UN	Acp	105	15,87	1.666,35

PREGÃO Nº 08/2026

Ata nº 05/2026

Detentora: SUNAB SERVIÇOS DIVERSOS LTDA ME

Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de material escolar e de expediente, especificados no Lote 29 do Termo de Referência.

Data: 23/06/2026 – Vigência: 12 meses

ITEM DO TR	SUNAB SERVIÇOS DIVERSOS LTDA ME Rua Raul de Melo Senra Filho, nº 475, Distrito Comercial e Industrial Bilac – SP – CEP 16.210-000					
1	Papel sulfite Ofício 2 216 x 330 mm 75g/m² com selo ISO 9001, cx com 10 pacotes com 500 folhas corte rotativo e embalagem Bopp	CX	REPORT	1	372,00	372,00
2	PAPEL SULFITE A4, 75g, 210mmx297mm, Caixa com 10 resmas - 5000 Folhas, Gramatura: 75g/m²; Folhas/resma: 500; Formatos: A4 (210 x 297mm); Embalagem: 500 folhas	CX	ECO PREMIUM	400	229,90	91.960,00
3	PAPEL SULFITE A4, 210 X 297MM, PACOTE COM 100 FOLHAS, NAS CORES: AMARELO, AZUL, VERDE E ROSA	PC T	REPORT	400	7,60	3.040,00

Reinaldo Vicente de Souza – Prefeito Municipal